GDSI.ISCTE-IUL – Gabinete de Desenvolvimento de Sistemas de Informação · Av. das Forças Armadas Edifício ISCTE, 1649-

026 Lisboa · ( +351 217 903 000 · * gdsi@iscte-iul.pt · http://www.iscte-iul.pt/

Concurso para Atribuição de Bolsa de Investigação para estudantes
universitários

Ata nº 2

Ao vigésimo sexto dia do mês de agosto de 2024 reuniu o júri, remotamente através
da aplicação Zoom, para apreciação das candidaturas à Bolsa de Investigação
Científica com a referência ISCTE-GDSI-01/2024, previamente publicado no sítio da
Internet da Euraxess e no site https://siic.iscte-iul.pt com os critérios de avaliação
definidos na Ata nº 1, de 29 de julho de 2024.

O júri foi constituído pelos seguintes elementos:

• Doutor António Lopes, Coordenador GDSI do Iscte (Presidente do júri);
• Mestre Adriano Fernandes, Consultor GDSI do Iscte (vogal efetivo);
• Professor Doutor Fernando Manuel Marques Batista, Professor do Iscte (vogal

efetivo)

A ordem de trabalhos foi a seguinte:

1. Admissibilidade das candidaturas;
2. Classificação e ordenação das candidaturas.

Ponto 1.

Foram apresentadas as seguintes candidaturas:

• Catarina Duarte Brito;
• Zahra Rezaee.

O painel de avaliação procedeu à análise dos processos de candidatura submetidos
pelas candidatas e deliberou, por unanimidade, admitir a candidatura infra, por
cumprir com os requisitos de admissibilidade a concurso:

• Catarina Duarte Brito

Foi também decidido, por unanimidade, não admitir a candidatura infra por não
cumprir com os requisitos de admissibilidade a concurso, nomeadamente, por não
ser titular de grau de licenciada em área científica relevante para o concurso e por
não estar a frequentar o 2º ano de mestrado no Iscte:

• Zahra Rezaee

GDSI.ISCTE-IUL – Gabinete de Desenvolvimento de Sistemas de Informação · Av. das Forças Armadas Edifício ISCTE, 1649-

026 Lisboa · ( +351 217 903 000 · * gdsi@iscte-iul.pt · http://www.iscte-iul.pt/

Ponto 2.

De acordo com o método de seleção definido no edital e a valoração dos diferentes
itens curriculares definida na Ata nº1, de 29 de julho de 2024, o painel deliberou, por
unanimidade, classificar a única candidatura admitida como se segue. O painel
deliberou ainda que, atendendo à adequação do curriculum da candidata, não ser
necessária a realização de uma entrevista.

N
om

e
C

an
d

id
at

a

Li
ce

n
ci

at
u

ra

Lí
n

g
u

as

P
ro

g
ra

m
aç

ão

Ex
p

er
iê

n
ci

a
In

te
lig

ên
ci

a
A

rt
if

ic
ia

l

Q
u

al
if

ic
aç

ão

A
ca

d
ém

ic
a

Ex
p

er
iê

n
ci

a
P

ro
fi

ss
io

n
al

To
ta

l

Catarina
Duarte Brito Sim Sim Sim Sim 5,25 2 7,25

O painel deliberou a aceitação do único candidato admitido.

Foram seguidos os trâmites da Audiência Prévia.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião de júri, da qual se lavrou
a presente ata que depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos membros do júri.

____________________________________

Doutor António Lopes

(Coordenador GDSI do Iscte-Instituto Universitário de Lisboa)

____________________________________

Mestre Adriano Fernandes

(Consultor GDSI do Iscte-Instituto Universitário de Lisboa)

__________________________________

Professor Doutor Fernando Manuel Marques Batista

(Professor do Iscte-Instituto Universitário de Lisboa)

Lisboa, 26 de agosto de 2024